Causæ ergo excusantes opera seruilia corporalia facta in die festo, sunt quatuor. prima, est cultus diuinus, ut portare crucem, pulsare campanas, ornare Ecclesiæ diebus festiuis, licet nec inde violetur festum. secunda est pietas, vt quando quis exercet iudicialia pro miserabilibus personis diebus festiuis, ne perdant diurnum laborem eis necessarium ad viatum. tertia necesitas sui ipsis, vel proximi, seu Reip. vt quando quis suis manibus laborat pro necessario viatu, vel ædificat pontem pro publica utilitate. quarta est coactio, vt quando quis cogitur à Superioribus etiam diebus festiuis laborare, aut ei graue malum, seu damnum imminet. Ita enim sunt causæ excusantes eos, qui opera seruilia corporalia diebus festiuis faciunt à violatione præcepti, & à peccato.

Festa, quando transferuntur, vt contingit in Dominicis Quadragesimæ, transferuntur solum, quo ad officium, non autem quo ad cessationem ab operibus seruilibus, vt notat D. Anton. in sua Summa: quia Ecclesia statuit festa obseruanda, & sanctificanda esse, illa die qua occurunt, & per consequens, tunc cadunt sub præcepto, & non in die translationis ipsorum.

DE FEVDO.

Feudum est concessio rei immobiliis facta pro homagio, ita vt dominum potes concedentem remaneat. Vnde de natura feudi sunt octo. Primo, vt dominus retineat sibi directum dominium, ac proprietatem. secundo, vt vtile dominium transeat in vasallum. tertio, quod dominus habeat cuiuslibet possessionem, & vasallus naturalem. quartò, quod consistat in rebus immobilibus. quintò, quod si vasallus constitutum seruitum domino non praestiterit, a feudo repellatur. sexto, vt sine voluntate Domini feudum alienari non possit: quinimò sine voluntate Domini vasallus feudum impignorare, aut alteri dare non potest. Septimò, quod

quod in feudo femina succedit, utrumque masculis ad feminas deuolutatur: quia feudum datur propter seruum, mulier autem seruire non potest æquè benè vt vir: secus in re Emphiteotica. octauò, quod vasallus sine voluntate domini potest dimittere feudum, non autem emphiteota: quia feudum datur ad utilitatem vasalli: emphiteotica vero res traditur ad utilitatem domini, id est, vt melioretur.

Feudum est multiplex, aliud regale, aliud non regale. Aliud simplex, aliud conditionatum. Aliud paternum, aliud maternum. Aliud reale, quod transit ad heredem, aliud personale, quod solùm ad vitam unius conceditur. Aliud francum, scilicet in seruitijs exhibendis, aliud non francum. Aliud nobile, quod possessorem nobilitat, aliud burgense, scilicet, quod non nobilitat. Aliud est etiam ecclesiasticum, & hoc est triplex. primum, quod datur Ecclesiæ. secundum, quod recipitur ab eadem. tertium, quod datur, vel recipitur a Clerico.

Res immobiles Ecclesiæ de nouo in feudum dari nequeunt: quia Prælati hoc iurant licet res, quæ prius erant feu-

Feudum. possint iterum infeudari. putà si vasallus proprii causam, feudum perdidit, eo casu Prælatus poterit alteri concedere. Et hoc potest Prælatus etiam sine solennitate, non obstante licentia, vel iuramento de nō alienando. Quinimò Ecclesia non valens per se recuperare feudum de manibus potentis, alias de iure deuoluū, potest illud potentiori concedere, vt sic illud recuperet, omni fraude postposita. Date in feudum potest quilibet, tam masculus, quam feminus; tam nobilis, quam rusticus, modò habeat legitimam administrationem suorum bonorum.

Feudum acquiritur quatuor modis. primò per inuestitam, putà cum dominus tradit alicui possessionem rei immobilis corporaliter. secundò per id, quod habetur loco inuestituræ, vt cum dominus dicit alicui: Vade in possessionem illius feudi, & teneas pro feudo. tertio præscriptione, vt si quis triginta annis tenuit feudum, & domino seruuit, licet nō fuerit inuestitus. quartò, successione ab intestato: quia ordinatio defuncti facta in feudo non vallet.

Feudum amittitur multis de causis. pri-

primò, si vasallus fiat Clericus, vel religiosus: quia tales non succedunt in feudo. secundò, si hæres vasalli steterit per annum & diem, quod non petuerit in uestitutam feudi a domino: similiter si vasallus ipse post mortem domini non petuerit ab hæredibus eius, quod **verum est**, nisi vasallus fuerit minor quatuordecim annis, aut ista causa impedierit. tertio si vasallus ter requisitus, fidelitatem iurare noluerit. quartò, si vasallus infeudauerit feudum aliter, quam ipse habeat in inuestitura. quintò, si vasallus interficit germanum domini, vel germani filium, vel si in prælio dominum non mortuum, nec vulneratum ad mortem reliquit: propter enim has, & alias multas ingratitudines, feudum amittitur. sextò, si vasallus scienter negauerit feudum, vel partem, seu conditionem eius: secùs si ignoranter. septimò, si dominum accusauerit, aut testimonium contra illum in causa criminali tulerit: secùs in causa ciui li, secundùm aliquos.

Clericus ad sacros ordines etiam promotus, succedit in feudo, ratione cuius vasallus tenetur solum præstare reale seruitum, vel personale. non repu-

repugnans Ordini eius: nam per clericatum iura successionis non perduntur. Item Clericus succedit in feudo, quando feudum nō erat sibi apertum, putā quia erant tres fratres, & primogenitus feudum possidebat, & ipse existens: ultimus effectus est. Episcopus siue Canonicus, deinde mortui sunt alij fratres sine hærede, in tali casu Clericus succedit in feudo: quia dici non potest, habuisse animum renunciandi, vti tenet Hal. in l. quisquis, C. de Epis. & Cler.

DE FIDE.

Fides virtus Theologica, vt docet D. Paulus ad Hebr. 11. est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. Ad fidem directè, ac principaliter pertinent solū articuli fidei: secundariò verò, & indirectè omnia, quæ sunt in sacra Scriptura & doctrina Ecclesiæ, tanquam prædictorum declaratiua. Articulos fidei quilibet, vbi peruenit ad usum rationis, scire tenetur explicitè, sub reatu lethalis criminis: alia autem credibilia, sufficit credere implicitè.

Articuli fidei sunt in duplici differentia,

rentia, quidam ad maiestatem diuinitatis pertinent, & quidam ad mysterium humanitatis Christi. Articuli fidei nostræ, spectantes ad diuinitatem, sunt sex: ratio est, quia Deo tria nobis credenda proponuntur, scilicet: unitas essentiae, trinitas personarum, & opera deitatis propria. modò articulus vel est de Deo ratione naturæ, & sic habemus primum: Credo in unum Deum. vel est de Deo ratione personæ, & habemus secundum articulum: Patrem omnipotentem, & in Iesum Christum filium eius, & in Spiritum sanctum, vel est de Deo ratione effectus, & tunc, aut pertinet ad esse naturæ, & habemus tertium articulum: Creatorem Cœli, & Terræ. aut pertinet ad esse gratiæ, & habemus quartum articulum, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, aut pertinet ad perfectionem ac nouitatem vitae, & habemus quintum articulum: Carnis resurrectionem. aut pertinet ad esse gloriæ, & habemus sextum articulum. Vitam æternam. Similiter articuli spectantes ad mysterium humanitatis Christi, sunt sex, primus est de eius conceptione & nativitate, ibi, Conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine. secundus est

est de passione, morte, & eius sepulta-
ra, ibi: Passus sub Pontio Pilato, cruci-
fixus, mortuus, & sepultus . tertius de
descensu eius ad inferos, ibi : Tertia
die resurrexit à mortuis . quintus de
ascensione, & eius sessione, ibi: Ascen-
dit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei
Patris. sextus est de aduentu eius ad iu-
dicium, ibi: Inde venturus est iudica-
re viuos & mortuos.

Fides inter virtutes theologicas pri-
mum locum tenet, quia est basis, & fun-
damentum aliarum virtutum: nam fi-
des potest dare sine spe, & charitate,
non tamen è contrà. Fides est necessa-
ria simpliciter homini ad salutem, vt
habetur, Hebr. 11. Sine fide impossibi-
le est placere Deo, & Matth. vlt. Qui ve-
rò non crediderit, condemnabitur:
Quinimò eius confessio est saluti hu-
manæ necessaria, Rom. 10. Corde cre-
ditur ad iustitiam, ore autem confessio
fit ad salutem: at quoniam confessio fi-
dei spectat ad præceptum affirmatiū,
propterea homo non obligatur ad eā,
nisi pro loco, & tempore, hoc est, quo-
ties debitus honor Deo, vel vtilitas
proximo impedenda subtrahitur: quā-
do verò confessio fidei esset solum ad
perturbationem infidelium, tantum
abest

abest, quòd eo casu esset laudabilis, vt
potius esset damnabilis, iuxta illud,
Math. 7. Nolite sanctum dare carnib.

Disputare de fide, vt dubitans de
ea, est peccatum: disputare autem de
fide ad constitandos errores, seu ad
exercitium, est laudabile. Disputare de
fide coram firmis, ac confirmatis in
ea, vbi nullum cadit periculum, licet
est: disputare autem de fide coram in-
firmis, & titubantibus in ea, si tales sūt
solicitati ab hæreticis, licet, vt non se-
ducantur, si verò non sunt vexati ab
hæreticis, disputare de fide coram eis
non expedit: quia sic potius destrui-
tur, quam ædificetur.

DE FILIIS.

Filiorum octo sunt genera nempe
Spurij, Manseres, Nothi, legitimi
tantum, Spirituales & legitimi, spiri-
tuales tantum, Naturales & legitimi,
& Naturales tantum. Spurij dicuntur,
& sunt omnes nati ex illicito coitu, ex-
cepto Adulterio & simplici fornicatio-
ne. Manseres propriè dicuntur nati ex
adulterio. Tales in bonis neque Patri,
neque coniunctis per lineam paternā
succedunt. Inīò secundum iura pater-

M hu-

huiusmodi filios instituere hæredes nō potest, sed bene illis aliquid ratione aliqui
mentorum relinquere: quinimo paren-
tes instinctu naturæ tenentur eos ale-
re secundum facultates ipsorum. Nota
quod licet spurijs & manseres nequeāt
institui hæredes e parentibus, nec ipsi
suos parentes hæredes instituere va-
leant: tamen ab extraneis possunt insti-
tuere suos hæredes.

Nothi dicuntur nati de Concubina
soluta domi retenta à soluto, qui eam
in vxorem ducere posset, & tales non
existentibus filijs legitimis, vel nepo-
tibus, succedunt patri: securus non, & eo
casu si pater nihil illis reliquit, in nul-
lo succedunt, sed à legitimis debent
tantum alimentari. Pater non habens
filios legitimos, potest tales instituere
hæredes de iure Ciuali, cuius disposi-
tioni in materia hæreditatis standum
est vbi ius Canonicum oppositum non
statuit. Legitimi tantum dicuntur qui
sunt adoptati, vel arrogati in filios: ta-
les dicuntur legitimi tantum, quia nō
natura, sed legis institutione atque be-
neficio sunt filij, & isti succedunt patri
legitimo simul cum filijs legitimis na-
turalibus.

Spirituales & legitimi dicuntur su-
cepti de sacramento baptismi, vel Cō
firmationis, tales in nihilo succedunt:
quia cum sint spirituales ad tempora-
lia se non extendunt. Filii spirituales
tantum sicut omnes Christiani filii Pa-
pæ, & omnes de Diœcesi filii Episcopi,
qui pariter in nihilo succedunt paren-
tibus suis. Naturales & legitimi dicun-
tur qui naturaliter ex legitima paren-
tum coniunctione approbata per le-
ges sunt generati. tales etiam ab inte-
stato succedunt parentibus, omnibus
alijs exclusis. Filii naturales tantum
persequens matrimonium inter patrē,
& matrem eius efficiuntur legitimi, in-
tellige si tempore quo geniti sunt in-
ter eos matrimonium esse potuit, se-
cūs non.

Parentes tenentur alere filios suos,
præter quam in quinque casibus, vt si
filius eos accusavit, vel si ipsi parentes
egent, vel si filius crimen ingratitudi-
nis contra parentes commisit, puta
eos verberando, vel si filius tenet ar-
tem, aut habet aliud vnde viuat, vel si
subest aliqua causa, ex qua pater filium
exhæredare posset, à fortiori & alimen-
ta denegare. E contra filij tenentur pa-
rentibus ad tria de præcepto. primò

eos diligere, vnde à mortali non excusantur filij, qui nunquam signa amoris suis parentibus ostendunt, sed semper durè illis loquuntur. secundò ipsis obidire in his quæ ad dispositionem rei familiaris, ac bonos mores pertinent, contrafacentes peccant mortaliter. tertio in necessitatibus filij tenentur, ac debent suis parentibus pro posse subuenire: secus à mortali non excusantur, ad Coloss. 3. & Eccl. 3. & 7. cap.

Filij illegitimi etiam apud Ethnicos, honoribus & dignitatibus indigni iudicabantur, vt inde homines ab illicita copula retraherentur, seque iustis nuptijs alligarent. Item sacri canones, quibus maxima cura est sancto matrimonio fauere, illicitaque punire conubia, illegitimos quosque à susceptione ordinum ecclesiasticorum repellunt: tales enim absque dispensatione sedis Apostolicis sacris ordinibus insigniri non possunt: si tamen de facto fuerint ordinati, licet recipient characterem, ordinis tamen executione carent. Verum hic nota, quod tales illegitimi ordinati, non incurunt nouam irregulatatem, si ante obtentam dispensationem celebrant, vt multi Doctores tenent, maximè Nic. Plouius in tract. de irre-

irregul. 40. regula, quod à Curia seruari dicitur, Ioann. Bernar. Diaz in sua pract. crim. cap. 14.

DE FVRTO.

Furtum est acceptio occulta rei alienæ, inuitu domino rationabiliter defectu primæ conditionis euulsio, & acceptio spicarum ab Apostolis, Luc. 6. non fuit furtum. defectu secundæ conditionis, expoliatio facta in Ægypto à filiis Israel, non fuit furtum. defectu tertiae conditionis, si quis suum detentum apud alium accipit, talis non committit furtum. Furtum est nobis prohibitum lege naturæ, Matth. 7. lege scripta, Exod. 20. lege Euangelica, Matth. 19. propterea furtum ex genere suo, est peccatum mortale, 1. Corin. 6. Neque fures, neque auari regnum Dei possidebunt: quandoque tamen propter modicitatem rei acceptæ, potest esse veniale, quandoque nullū est peccatum, vt si committatur ex necessitate extrema, puta famis, vel nuditatis: quia in tali casu, atque tanto periculo illud reduci debet ad ius naturale, quod vult omnia esse communia.

Patiens extremam necessitatem, &

M 3 non

non valens sibi aliter subuenire, si accipit rem alienam manifestè, vel occultè, vt succurrat tali sua necessitatì, non peccat, neque propriè committit furtum: quia eo casu non alienum, sed suū accipit, & si talis ad pinguorem fortunam venerit, non tenebitur ad restitutioñem, quia non alienum propriè accipit, sed q̄ iure naturæ sibi debebatur, & maximè si res est consumpta. Furti nomine venit omnis illicita usuratio rei alienæ: committentes autem furtum, secundùm Canones, non possunt ad sacros ordines promoueri, & promoti deiiciuntur, & si depositi incorrigibiles fuerint, excommunicantur, & deum brachio fœculari traduntur.

Furtum, & rapina differunt, sicut magis, & minus commune, furtum in plus se habet, quam rapina: nam omnis rapina est quidem furtum, non tamen è contrà, & licet utrumque ex genere suo sit peccatum mortale: tamen rapina est grauius peccatum furto, quia per eam non solum infertur damnum proximo in bonis externis, sed etiam personæ fit iniuria: quoniam rapina est iniusta, & violenta acceptio rei alienæ.

Furtum in homine in iure ciuili, vbi de eo ciuiliter agitur, si est, manifestum, punitur poena quadrupli; si est occultum, multatatur poena dupli: vbi verò de eo criminaliter agitur, punitur ultimo supplicio, nisi modicitas furti reum excusat; iamque est consuetudo, vt tales malefici suspendantur, quæ quidem consuetudo rationabilis est propter necessitatē pacis conseruandæ in Republica, & frequenter incorrigibilitatem huius malitiæ hominum: si tamen eos pœnitent, possunt recipere Sacra mentra, & sepeliri in loco sacro. In iure canonico furtum commissum à Clerico, nisi tenuitas rei acceptæ excusat, punitur depositione atq; carcere: in foro verò conscientiæ, sufficit restituere simplex cum damno.

DE FVTVRIS.

Futura dupliciter præcognosci possunt, sicut docet D.Tho. 22. quæst. 65. art. 1. uno modo in suis causis, alio modo in se ipsis: Causæ autem futurorum sunt in triplici differentia quædā producentes suos effectus ex necessitate, & huiusmodi effectus futuri ex cognitione suarum causarum certitudi-

naliter præcognosci, & prænūciari pos-
sunt, puta ecclipsis futura. Quædam
producentes suos effectus non ex neces-
itate & semper, sed vt in pluribus, & ta-
les effectus futuri opinatiuē, seu per
quandam coniecturam ex considera-
tione astrorum præcognosci, ac prædi-
ci possunt, sic Astrologi, pluuias, siccita-
tem, infirmitates, & alia id genus præ-
cognoscere, ac prænunciare solent, sed
non certitudinaliter. Quædam demum
sunt causæ, quæ se habent ad vtrumli-
bet, hoc est, non magis ad producen-
dum, quam ad non producendum, si-
c ut potentiae rationabiles, siue agentia
voluntaria, quæ etiam secundum Phi-
losophum se habent ad opposita, & hu-
iustmodi effectus ex cognitione causa-
rum præcognosci nequeunt, eo quia vt
in paucioribus, & contingenter eue-
niunt, sed solum in se ipsis. Quare ho-
mines, à fortiori Angeli etiam mali fu-
tura primi, & secundi generis præco-
gnoscere, & prænunciare possunt, sed
non futura tertij generis, quod est pro-
prium Dei, qui solus in sua æternitate,
videt omnia quæ futura sunt, ac si es-
sent præsentia. Isa. 41. Annunciate quæ
ventura sunt, & sciemus quia Dij estis
vos. Hinc ergo patet quod præsumen-
tes

tes huiusmodi futura prædicere (nisi
fiat ex reuelatione diuina) grauiter
peccent, vt potè usurpantes sibi quod
est Dei, & simplicis decipientes.

Astrologia in se non est mala, neque
prohibita; vt potè vna ex septem Arti-
bus liberalibus, propterea huiusmodi
scientias debitè exercentes, prædiken-
do ea quæ causantur ex corporibus cœ-
lestibus, vt Ecclipsis, siccitatem, plu-
uias, & his similia non credēdo tamen
necessitatem inesse, cum Deus possit
aliter facere, quam Astra indicent, nō
peccant. Similiter Medicis in dandis
medicinis, in secundis venis, & Rusti-
ci in seminando, plantando, cursum lu-
næ & stellarum inspiciendo, & obser-
uando, non peccant: prædicere autem
casus fortuitos hominum certitudina-
liter, vt aliqui temerè faciunt est pec-
catum, & huiusmodi ars vti temeraria
& diabolica est prohibita: ex quo cor-
pora cœlestia licet inclinent, tamen nō
necessitant: hinc dicitur, sapiens domi-
nabitur Astris.

Animalia bruta ex impressione cau-
sarum naturalium, ex quibus eorum
fantasiæ nouentur, aliqua futura præco-
gnoscunt sicut formicæ pluuias fu-
ras: proinde ante pluuiam grana repa-

nunt in suis foraminibus. Item pisces futuras tempestates præcognoscunt, hinc ante loca tempestuosa declinant: Idem apparet in multis alijs animalibus, & hoc habent Bruta ex impressione causarum naturalium ex quibus eorum fantasæ nouentur: homo vero ex consideratione Astrorum licet quædā futura, vti supra dictum est præcognoscere possit: verū qui per considerationem Astrorum futura illa prædicere volunt, quæ alijs sic humanitus sciri aut præcognosci nequeunt, tales operibus dæmonis se immiscent, & huiusmodi diuinatio est superstitionis & illicitæ: secus autem si vtantur consideratione Astrorum ad præcognoscendum futura, quæ ex celestibus corporibus causantur puta fiscitates, pluuias, infirmitates, caritatem seu abundantiam annonæ, & alia id genus, non tamen credendo necessitatem inesse, sed omnia voluntati & dispositioni diuinæ iuxta illud Psal. 134. Omnia quæcumque voluit Dominus fecit, in Cœlo, & in terra, in mari, & in omnibus abyssis, subesse.

DE

D E
G A B E L L I S.

 Abellarū nomine veniunt pensio, census, tributum, vectigal, pedagium, & alia id genus. Pensio est premium usus rei locabilis. Census est quædam pensio, quæ de prouentibus soluitur. Tributum est census, qui soluitur Principi, vel communilitati de proprio solo. Vectigal est actio pro rebus in aliqua terra mutantis, dum scilicet illuc deferuntur, aut inde auferuntur, aut ibi venduntur, & propriè est pro mercibus. Pedagium est premium, quod soluitur à transuntibus in locis constitutis à Principe, pro fabrica, seu conseruatione pontiū, & nauium, sive pro aptatione viarum.

Super quacunque re census potest imponi ab eo qui habet ius in illa: tamen Ecclesijs, ac Monasterijs nouos census imponere, aut veteres augere, in iure omnibus, citra Papam, prohibi-

M 6 tum

tum est, etiam Episcopis: tamen ipsi ad utilitatem, non propriam, sed alterius Ecclesiae, rationabili causa subsistente, Ecclesijs eis subiectis, pleno iure nouos census imponere possunt, veteresque augere, nisi contrarium expressè habeatur in iure, & subditi gabellas iustè impositas soluere tenentur, secus committunt furtum, ac per consequens, tenentur ad restitutionem.

Vt vestigia, pedagia, & his similia iustè imponantur, quatuor requiruntur: primò, vt imponantur ab habente potestatem, secus tales sunt excommunicati in bulla Coenæ Domini. secundò, vt imponantur propter iustum carsum, puta propter utilitatem, seu necessitatem publicam, secus est rapina. tertio, vt non imponantur personis in iure exemptis, vt sunt Clerici. quartò, vt imponantur, quantum necessitas requirit, & facultas subditorum patitur, & non ad explendam ingluuiem loporum viuentium ex raptu. Similiter vt huiusmodi gabellæ iustè exigantur, tria necessariò requiruntur. primò, vt tale onus, si est antiquum probabiliter credatur esse impositum ab ijs, qui auctoritatē habuerunt. secundò, vt tale onus credatur esse impositum ex iusta causa, &

sa, & debitè, puta propter necessitatem publicam, pro facultate subditorum, & non personis exemptis. tertio, vt exactores præstent id, propter quod tale onus fuit impositum: quia cessante causa, & effectus cessare debet.

DE G V L A.

Gula est appetitus sensitius edendi, & bibendi inordinatus: est autem ista inordinatio, dum quis appetit cibum, vel potum, non ad necessitatem naturæ, sed ad voluptatem, quod quidem vitium gulæ quinque modis committitur. primò, appetendo comedionem ante tempus. secundò, querendo cibos delicatores. tertio, excedendo in sumptione cibi, seu potus in quantitate. quartò, non seruando modum debitum in edendo, vel bibendo. quinto, querendo cibos nimis accurvè præparatos prout faciunt illi, de quibus ad Philipp. 3. quorum Deus venter est.

Gula tripliciter potest esse peccatum mortale. primò, quando homo propter delectationem, quam accipit in cibo & potu, paratus est agere contra præ-

præcepta Dei, vel Ecclesiæ, vt frangen-
do votum ab eo emissum, vel ieiuniū
Ecclesiæ. secundò, quando homo scien-
ter comedit, aut bibit in graue nocu-
mentum corporis, seculis si inaduer-
ter fiat. tertio, quando homo ex volu-
ptate comedit, aut bibit vsque ad vo-
mitum, vel vsque ad ebrietatem. quar-
tò, ratione finis, vt si homo inordinate
comedat, vel bibat ad luxuriandum.
quinto, quando quis in alio est causa
prædictorum.

Gula nedum ponitur peccatum mor-
tale, sed etiam capitale: quia ex ipsa
multa alia vitia oriuntur, nempè hebe-
tudo mentis, inepta lætitia, stultilo-
quium, scurrilitas, & incontinen-
tia, iuxta illud Ezechielis 16.

Iniquitas Sodomæ, su-
perbia, saturitas,
& abundan-
tia pa-
nis.

D E

HAEREDITATE.

Æreditas ordinariè spe-
ctat ad consanguineos, &
proximiōres, quorum tres
sunt gradus, sive lineaæ. pri-
ma est ascendentium. se-
cunda descendētium. tertia collatera-
lium Hæreditas. ergo in laicis ex in-
testato secundum ius commune primò
pertinet ad legitimos descendentes si
sunt, omnibus alijs exclusis, & si repe-
riuntur multi primi gradus, æ qualiter
succedunt in bonis: si verò sunt nepo-
tes, aut vltiores gradus, eo casu non
succedunt in æquis partibus: sed in ea
parte quam pater eorum, si viueret, ha-
buisset; nec distinguitur, an sint mascu-
li, vel fœminæ; an sint naturales legitimi-
ni, vel adoptiui, non emancipati. se-
cundò, si non dantur descendentes le-
gitimi, tunc succedunt in hæreditat c
fratres, sive sorores eorum. tertio, si nō
sunt

sunt filij, neque fratres, neque sorores, tunc succedunt ascendentes, puta pa-
ter, auus, abauus, fratres, & sorores eo-
rum ex ~~utroque~~ parente, salua sem-
per prærogatiua gradus: quia scilicet
pater præfertur auo, auus præfertur aba-
uo. quartò, si non dantur descendentes
legitimi, neque ascendentes, neque fra-
tres & sorores, tunc succedunt filij fra-
trum, & sororum præmortui, & sic de-
inceps, usque ad decimum gradum:
quia ultra vix habetur memoria de-
agnatione. quintò, filij naturales tan-
tum, siue spurij, si sunt ex eadem matre,
vnum succedit alteri ab intestato; si ve-
rò sunt ex eodem patre, & non ex ea-
dem matre, non succedunt inuicem.
sexto, deficientibus descendantibus,
ascendantibus, & collateralibus, tunc
vir succedit vxori, & vxor succedit vi-
ro. vltimo, prædictis omnibus deficien-
tibus, succedit fiscus, hoc est, camera
principis.

Clerico morienti ab intestato, in bo-
nis proprijs de quibus ipse dum viue-
ret, liberè disponere poterat, succedit
cognati, quos si non habet, succedat Ec-
clesia, vel Altare, cui inserviebat tem-
pore mortis, in bonis autem Ecclesiæ,
de quibus Clerici liberè disponere,

ne-

nequeunt, succedit Ecclesia. Qui mo-
do sint casus, in quibus secundum iu-
ra, hæredes excludantur ab hæredita-
te, & in quibus potest pater filios suos
exhæredare, habitum est suprà in titu-
lo de filijs fol. 165.

In iure duodecim genera persona-
rum, non possunt institui hæredes. pri-
mò, hæretici. secundò, eorum defenso-
res, & receptatores. tertio, apostatae.
quarto, damnati ob crimen famosum.
quinto, insecutores Cardinalium. sex-
to, excommunicati tempore institutio-
nis. septimo, spurij nati ex coitu dam-
nato, puta ex incestu, ex adulterio, vel
ex scorto. octauo, incestuosí cum mo-
niali. nonò, qui commiserunt crimen
læsa maiestatis. decimò simoniaci.
undecimò, qui nec in proprio, nec in
communi possunt aliquid habere, ut
fratres minores. duodecimò, collegiū
illicitum.